132. Male se res habet, cum quod virtute effici debet, id tentatur pecunia. Lib. 2 *Offic.*

133. Maxime admirandus est, qui pecunia non movetur, quod in quo viro perspectum sit, hunc dignum spectatu arbitramur. *Ibid.*

134. Pecunia furtum, vitium illiberale est : rapina vero, turpissimum. Sisygia 4, lib. 12, *de Legibus*.

135. Optimus pecuniae modus est, qui nec in paupertatem cadit, nec procul a paupertate discedit. *De Tranquillit. animi*, cap. 8.

136. Pecuniae etiam male credite, exactio est. Lib. 4 *de Benefic.*, cap. 39.

137. Pecunia ex quo in honore esse cepit, verus rerum honor cecidit. Epist. 145.

138. Pecunia tot magistratus, tot Judices detinet, quot magistratus et judices facit. *Ibid.*

139. Majore tormento pecunia possidetur, quam quaeritur. *Ibid.*

140. Sapiens nullum denarium inter limen suum admittet, male intrantem. *De Beata vita*, cap. 23.

141. Pecuniae imperare oportet, non servire. *De Morib.*

142. Pecunia non satiat avaritiam, sed irritat. *Ibid.*

143. Homo semper indigens pecunia, scit cum ejus moribus convenire. *Ibid.*

144. Accepit ille grandem pecuniam, absque dubio superbius accepit. *De Remediis fortuitior.*

145. Iste quem dominum pecunia aestimas, pecuniae locus est. *Ibid.*

146. Pecunia, si uti scias, ancilla est : si nec scias, domina est. In suis *Proverb.* in fine positus.

CICERO.

PECUNIARUM CUPIDITAS.

PECUNIARUM CUPIDITAS.

SIXTUS

PHILOSOPH.

TREMISTOC.

PHILOSOPH.

447. Sapiens vir et pecunia contemptor, similis est Deo. Serm. 45.

148. Praestat habere viros egeles pecunia, quam pecuniam egelem viris. In suis *Serm.*, sent. 4.

Vide etiam tit. *Acquirere*, sent. 18; *Contemptus in genere*, sent. 1, 2; *Eleemosyna*, sent. 37, 38; *Judicii corruptio*, sent. 49; *Juventus*, sent. 28; *Magnanimitas*, sent. 40; *Modus*, sent. 52; *Mundus*, sent. 127; *Negotium*, sent. 39, 40; *Onus*, sent. 70; *Pauperus in genere*, sent. 56; *Pecuniarum cupiditas*, per totum; *Possessio*, sent. 37, 66; *Prodigalitas*, sent. 5; *Rapina*, sent. 48; *Simoniam*, sent. 14; *Usura*, sent. 35, 47, 48.

HUGO A. S.

VICTORE.

Definitio. Philargyria est, per quam singulari appetitu pecuniae corradenda, continentia frama laxatur, interpretatur enim amor argenti. *De Fruct. carnis et spiritus*, cap. 8.

HUGO CARD.

Pecuniarum cupiditas est sitis argenti, sive pecuniae, quam habet fabricitans, sive hydropicus. Super 1 *Timoth.*, cap. iii.

JOAN. GERS.

Pecuniarum cupiditas est vitium, quo quis appetit acquirere vel retinere pecuniam contra rectam rationem. Part. 4 *de Descript. termin.*, cap. *Temperantia*.

PLATO.

JOAN. CASS.

Productio. De Philargyria iram necesse est pululare : quare ut extinguatur ira, philargyria calcanda est. Collat. 5, *Abbat. Serapionis*, cap. 10.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS.

1. Cupiditatibus omnis divitiarum abundantia, inopia est. Lib. 10, epist. 82, *ad Vercellens. Eccles.*

2. Quo plus unusquisque adquisierit, plus sitit, et quasi quadam inardescit ebrietate cupiditatum suarum. *Ibid.*

3. Nec satiatus unquam, nec finis aderit cupiditati. Serm. 81.

4. Nihil satis est divitum cupiditati : quanto ditior quis fuerit, tanto avidior ad possidendum. Lib. 1 *de Abraham*, cap. 3.

5. Quasi gradus quosdam cupiditas habet pecuniarum : quo plures ascenderit, eo ad altiora festinat ; unde fit gravis ruina lapsura. *De Nabuba*, cap. 2.

6. Pecuniarum cupiditas damnum suum putat, quiddam alienum est. *Ibid.*, cap. 3.

7. Auri cupiditas, materia perfidiae est. Lib. 1 *de Apolog. David*, cap. 4.

S. ANTONIUS.

8. Quanto magis pecuniae concupiscentia crescit, tanto etiam minus habet quod ei sufficere possit. Part. 2, tit. 4, cap. 2.

9. Quanto pecuniarum cupiditas propinquior fit fini vitae suae, tanto majori cupidine inardescit. Part. 2, tit. 4, cap. 3, § 3.

10. Non aliter satiatur cor hominis auro, quam corpus hominis auro. Serm. *Dom. 6 post Pascha*.

11. Adhuc avaritia amorem pecuniae, totius suae spei certissimum venenum esse credant. Lib. 2 *de Ordine*, cap. 8.

12. Pecunia cupidos videmus, ut ad desiderata perveniant, adeptisque non careant, soles, imbres, glacies, fluctus, et procellosissimas tempestates, aspera et incerta bellorum, immanium plagarum ictus, et vulnera horrenda, non inevitabili necessitate, sed culpabili voluntate perferre. *De Patientia*, cap. 3.

13. Quisquis servit mammonae sua cupiditate implicatus, subditur diabolo, et non enim diligit, quis enim est qui diligit diabolum? sed tamen patitur. *De Serm. Domini in monte*, lib. 2.

14. Amatores pecuniae quantis patienter laboribus doloribusque subduntur, a quantis se continent voluptatibus, sive cupiditate augendi pecuniam, sive timore minuendi : quanta lucrum sagacitate sectantur, et prodenter damna derant. Lib. 4 *contra Julian.*, cap. 3.

15. Fieri non potest ut res deterior te faciat meliorem : homo es, doloris te est quiddam cupis, quo beatus esse desideras, aurum, argentum, quibus inhiis acquirendis, possidendis, frendis, infeliciora sunt te, tu melior es, tu fortior es, et utique vis melior esse quam es, cum beatus esse vis, quia miser es. Super *Psalm.* xxxii, conc. 2, vers. 12.

16. Si secularibus viris est perniciosa cupiditatis industria, quanto magis illis perniciosior est, qui habitu et conversatione jam saecularis esse desierunt, qui totum quod vivunt, Domino Deo devoverunt. *De Conflictu vitior. et virtut.*, cap. 16.

17. Non solum vobis charissimis, verum etiam inimicis notissimum fiat, nulla nos cupiditate pecuniae sordidari. Epist. 225.

18. Non essent homines amatores pecuniae, nisi eo se putarent excellentiores, quam ditiores. Lib. 11 *de Genesi ad lit.*, cap. 15.

19. Qui pecuniam diligit, quantum amat pecuniam, tantum timet ne perdat pecuniam. Tract. 43 super *Joan.*

20. Si ams pecuniam, pro avaritiam implicatus es : crit tibi avaritia catena pedum, ultra progredi non potes. Tract. 9 super *Epist. Joannis*.

21. Pecuniam aliquis quaerit, non sit tibi finis. *Ibid.*, tract. 10.

22. Divitiarum amor insatiabilis longe amplius desiderio torquet animam, quam refrigeret usu suo : ut pote quaram acquisitione quidem laboris, possessio vero timoris, amissio plena doloris invenitur. Serm. *de Convers. ad clericos*, cap. 12.

23. Nihil est pejus quam amare pecunias, hic

S. ANTONIUS

DE PAVIA.

S. AUGUST.

S. AUGUST.

S. BERNARD

enim animam suam qui amat, venalem habet. *Serm. 44 ad Sororem.*

ELEMENS
ALEX. 24. Arx vitii est, pecunia cupiditas. Lib. 2

Perdog., cap. 3.

S. CYPRIAN. 25. Sitis divitiarum tantum miseris pectoribus

assidet. *De Cardinali oper. Christi*, cap. 4.

GLOSS. ORD. 26. Amatores pecuniae, Deum amare non possunt : qui ergo Deum amat, pecuniam contemnit. *Super Luc.*, cap. xvi.

S. GREGOR.
NAZ. 27. Viro pecuniarum cupido nulla est satietas, nec proximorum benevolentia, etiamsi plurimum argenti possidet. *Super Ecclesiast.*, cap. 5.

S. HIERON. 28. Qui amat pecuniam, Deum amare non potest. *Epist. 29 ad Alysiam*, quest. 6.

29. Divitiarum amor insatiabilis est, expleri nescit. *Epist. 1 ad Demetriad.*

30. Quid agis, egea cupiditas? quid crudelis in parvulo? quid saeva in alieno filio? ordinem naturae et religionis evertis. *Prosec.*

31. Iudicio mentis everso, per aurum libidini mancipatur : qui eodem astu acquirat solidum, quo animam perdet, lucratur imperatoris imaginem, et amittit imaginem Christi.

32. Vis nosse quam perniciosus sit amor habendi, et amor requirenda pecunia? per hunc Judas tradidit Salvatorem.

33. Quanti inter nos Judae Judam damnant? quanti in semetipsis cum per cupiditatem suas animas aeternis cruciatibus tradunt, et traditores fiunt pariter et occisi? *Epist. 37 ad Pamnoch. et Occan.*

S. RHAR. 34. Radix maxime iniquitatum, in pecunia cupiditate est, quam qui appetit, gravissima tempestatis naufragium mergitur. In explanat. *super Psalm. lxi.*

35. Magnae in pecuniarum cupiditate desiderii et amoris illecebrae sunt : rapiunt ingenia, mentesque pendulas apprehendunt. *Ibid.*

36. Pecunia estus, diaboli sunt arma atque virtutes. *Super Psalm. cxxxviii.*

HUGO CARD. 37. Pecuniarum cupiditas, quo magis arcam implere desiderat, eo amplius mentem evacuat. *Super Prov.*, cap. xxi.

38. Nihil seclerius quam ecclesiasticum virum amare pecuniam. *Ibid.*, cap. 29.

39. Amor divitiarum guttur mentis suffocat, et claudit ne bonum desiderium possit per illud intrare. *Super Luc.*, cap. viii.

40. Qui febricitat, nunquam impletur, sic et concupiscentia pecuniae semper sinit. *Super II Timoth. ii.*

IBIOTA. 41. Terrenarum divitiarum amor insatiabilis est, et longe amplius desiderio torquet animam, quam refrigeret usu suo. Lib. 1 *Contemplat. de Amore Dei*, cap. 33.

42. Qui divitias amat, Dominum amare non potest : sed cum ipsis labentibus, labitur in perditionem : et qui eis inimitur per amorem, cum ipsis defuit in merorem. *Ibid.*

43. O ignis inextinguibilis, cupiditas insatiabilis! Quis autem cupidus primo fuit voto contentus? *Prosec.*

44. Insatiabilis est oculus cupidi : cum enim adipiscitur, quod optaverat, desiderat ampliora, semper in habendis non habitis finem constituit. Lib. 2 *de Contemptu mundi*, cap. 6.

45. Vis, o cupide, scire quare semper es vacuus, cur nunquam implearis! si vis satiari, desinas esse cupidus : quia dum cupidus fueris, satiari non poteris. *Ibid.*, cap. 7.

46. Quam multos seduxit pecuniarum cupiditas, quam plures perdidit! *Prosec.*

47. Balaam asella redarguit, quia captus cupiditate promissorum disposuerit maledicere Israel.

48. Acliar populus lapidavit, quia tulit aurum et argentum de anathemate.

49. Naboth interemptus est, ut Achaz ejus vineam possideret.

50. Giezi lepra percussus est, quia petiit et recepit aurum et argentum, et vestes sub nomine Holissii.

51. Judas Iaqueo se suspendit, quia propter pecuniam vendidit et tradidit Christum.

52. Ananiam et Saphiram subitanea mors extinxit, quia de pretio agri defraudaverunt apostolos. *Ibid.*, cap. 9.

53. Omnis pecuniarum cupidus contra naturam nititur, et molitur : natura enim adducit pauperem et immundum, natura pauperem reducit a mundo ; cupit autem, cupit et curat fieri dives in mundo. *Ibid.*, cap. 16.

54. Pecuniarum non solum vitanda est possessio, sed etiam desiderium earum radicibus extirpandum. Lib. 5 *de Canon. inst.*, cap. 10.

55. Non pecunias sufficit non habere, quod plerumque solet, etiam ex necessitate descendere : sed ne ipsam quidem, si forte oblate fuerint, habendi recipere voluntatem. *Ibid.*

56. Hic philargyrie morbus, quanto accedens facilius potest respui, tanto neglectus et intronsumus cordi, fit perniciosior cunctis, difficiliusque propellitur. *Prosec.*

57. Malorum omnium efficitur radix, multiplices fructificans fomites vitiorum. *Ibid.*, lib. 7, cap. 2.

58. Philargyria receptaculum est vitiorum, et inextricabilis nequitiae fomes. *Ibid.*, cap. 6.

59. Cum pecunia incremento rabies cupiditatis augetur. Tanto enim avidior fames accrescit auri, quanto summa lucri major apponitur. *Ibid.*, cap. 7.

60. Non tam effectus philargyriae vitandus est, quam affectus ipsius radicibus amputandus. *Ibid.*, cap. 21.

61. Vis nosse quam perniciose, quam noxie fomes iste philargyriae, nisi fuerit diligenter excisus, ad ejus interitum, qui eum conceperit, fructificet et omnigenis pullulet ramusculis vitiorum? Respice Judam, qui nequaquam esset ad tam secleratum proditionis facinus devolutus, si non philargyriae morbo fuisset infectus. *Ibid.*, cap. 23.

62. Philargyriae morbus, sicut potest perfacile declinari, ita si quomquam possederit, ad sanitatis remedia vix pervenire concedit. *Ibid.*, cap. 6.

S. JOANNES
CHRYSOST. 63. Pecuniae concupiscentia telum est diaboli. *Hom. 3 super Genes.*

64. Pecuniarum aviditas mentem obtenebrat. *Ibid.*

65. Si cupiditate pecuniarum aliquis capiatur, superos et inferos continuo contemnit, modo his obsequatur. *Hom. 4 super Matth. Oper. perf.*

66. Quid est hac peste iniquius, quidve rixosius? non solum dico de materia pecuniarum, sed de importuna ista cupiditate hominum atque furiosa. *Ibid.*, homil. 9.

67. Sicut palea ignem, sic pecuniae cupiditas avaritiae flammam incendit, et quasi coemum inquinat possidentes. *Ibid.*, hom. 40.

68. Tam atrox est pecuniarum cupiditas, ut licet virtutis aliquid sint alumni, nihil tamen earum appetitione impediti proficere possint. *Ibid.*, hom. 64.

69. Accessione pecuniarum, cupiditas habendi magis atque magis adeo inflammatur, ut rerum copia crescente; paupertas quoque augeatur : nam qui majori desiderio ardent, egere se magis sentiunt. *Ibid.*

70. Qui pecunias despiciat, is cupiditati terminum constituit : qui vero ditari desiderat, plurimas in dies conquirat, et majore siti compulsus, nunquam ad finem deveniet. *Ibid.*

71. Facilius est volare, quam acquisitione, ac accessione pecuniae, cupiditatem habendi terminare. *Ibid.*

72. Multas domos pecuniarum cupiditas evertit, multa bella concitavit, et laqueo plerosque abruptere vitam coegit. *Ibid.*

73. Ex desidia solum originem trahit, inde nascitur, inde augetur, inde conservatur terribilis bellua cupiditas pecuniarum. *Ibid.*, homil. 84.

74. Pessima est omnium hac passio cupiditatis pecuniarum, terrarum pestis, urbium pernicies, singularum calamitas est. *Ibid.*

75. Nullus dubitabit facilius posse a paupertate, quam in rerum copia pecuniam despici; ac

multo magis a divitiibus, quam a pauperibus magnitudinem pecuniae posse concupisci. *Ibid.*

76. Cupiditas pecuniarum majori cumulo rerum minime potest extingui, sed e contra inflammari atque incendi solet. *Prosec.*

77. Quenamodum ignis addita materia magis effertur, sic pecuniarum cupiditas adjectione auri magis extollitur. *Ibid.*

78. Qui magis amat pecuniam, magis concupiscit : qui porro magis concupiscit, hic pauperior est : quia qui plura expetit, inops est, et maxima paupertate deprimitur. *Prosec.*

79. Ubi satietas est, cupiditas esse non potest : ex indigentia enim cupiditas originem trahit. *Ibid.*

80. Insatiabilis pecuniarum cupiditas homines facit voraces, furiosos, ex pecunia penitus pendentes, qualis et Judas factus fuit. *Ibid.*, hom. 82.

81. Pecuniae cupiditas tenebra est, quae efficitur, ut aliter quam se habeant res videantur. *Ibid.*, homil. 84.

82. Omni tyranno gravior est pecuniarum cupiditas : nullam enim voluptatem veram habet, sed curas, invidiam, insidias, calumnias, et immensa virtutis impedimenta. *Homil. 58 super Joann.*

83. Pecuniarum cupiditas demone est gravior, qua multi persuasi sunt, quam illi ab idolis, quibus non omnia parent : huic vero omnia, et quodcuque faciendum suggerit, obsequuntur. *Ibid.*, hom. 64.

84. Amator pecuniarum multos formidat, multos habet accusatores, invidos, calumniatores, insidiatores, omnibus veris privatur deliciis, omnique voluptate : multum gloriae, et multum honoris amittit. *Ibid.*, hom. 86.

85. Amator pecuniarum his uti minime potest : sed servus et custos est, non dominus. *Ibid.*

86. Divitias concupiscere ignavissimi animi est, nihilo muscis et culicibus praestantiorum humique repentis. *Hom. 7 super Acta Apostolorum.*

87. Divitiarum cupiditas, omnium merorum fundamentum est, bellorum et contentionum causa. *Ibid.*, hom. 43.

88. Amor pecuniarum talis est, ut et modum et finem nesciat : et quanto in hac via processerit longius, tanto minus ad finem usque pertingat. *Serm. 12 super epist. ad Rom.*

89. Qui pecunias despiciat, omnia superflua arbitratur, neque animam immensis exerceat cupiditatibus. *Prosec.*